

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác gia đình năm 2016
trên địa bàn tỉnh Bình Định

Thực hiện Công văn số 5137/BVHTTDL-GĐ ngày 15/12/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn công tác gia đình năm 2016; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác gia đình trên địa bàn tỉnh năm 2016 với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định các nhiệm vụ trọng tâm của công tác gia đình trong năm 2016; chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các hoạt động, nội dung quản lý nhà nước về công tác gia đình với chủ đề: “**Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình**” nhằm góp phần xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, thực sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội.

2. Yêu cầu

- Tập trung các nguồn lực; lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch đã đề ra.

- Tăng cường và đa dạng hóa các hoạt động thông tin truyền thông về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về gia đình nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng về vị trí, vai trò, quyền, trách nhiệm và nghĩa vụ của gia đình trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

(Các nội dung cụ thể thực hiện công tác gia đình năm 2016 theo Phụ lục đính kèm Kế hoạch này).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2016 của các sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội có liên quan và các địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh)

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, phối hợp và đôn đốc các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này.

- Kiểm tra, tổng hợp đánh giá, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tình hình thực hiện công tác gia đình trên địa bàn tỉnh theo quy định.

2. Sở Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban, ngành có liên quan đối với việc thực hiện các chính sách, pháp luật về công tác gia đình trong phạm vi chức năng nhiệm vụ được giao.

- Hướng dẫn công tác hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp trong gia đình theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức kiểm tra thực hiện các quy định tại Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ và tổ chức lớp tập huấn tuyên truyền thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong khối cán bộ công chức, viên chức và người lao động.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh lồng ghép phù hợp các nội dung giáo dục về gia đình vào chương trình giáo dục các cấp học.

4. Sở Nội vụ: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ban, ngành, địa phương và các đoàn thể chính trị - xã hội có liên quan hướng dẫn thực hiện quy hoạch, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình các cấp.

5. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban, ngành có liên quan thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em trong gia đình, phụng dưỡng người cao tuổi trong gia đình và phòng, chống các tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tư pháp và các sở, ban, ngành, địa phương và các đoàn thể chính trị - xã hội có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, các phương tiện truyền thông trong công tác tuyên truyền về gia đình.

- Tổ chức tuyên phô biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về gia đình, thực hiện bình đẳng giới trong gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình và phòng ngừa, ngăn chặn các tệ nạn xã hội, thực hiện kế hoạch hóa gia đình.

- Phổ biến kiến thức về gia đình, vận động nhân dân xóa bỏ phong tục, tập quán lạc hậu về hôn nhân và gia đình; kế thừa, giữ gìn và phát huy những giá trị truyền

thống văn hóa tốt đẹp của gia đình, dòng họ gắn với xây dựng những giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển.

7. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan xây dựng và triển khai thực hiện việc phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về gia đình trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao; tạo điều kiện cho các sở, ban, ngành liên quan thực hiện nhiệm vụ thống kê về công tác gia đình.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác gia đình tại địa phương.

- Xây dựng, triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch công tác gia đình gắn với chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2016; bố trí nguồn ngân sách phù hợp cho công tác gia đình trên địa bàn.

9. Công tác phối hợp tham gia quản lý Nhà nước về công tác gia đình của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tạo điều kiện và bảo đảm cho Hội Liên hiệp phụ nữ cùng cấp tham gia quản lý Nhà nước về công tác gia đình theo quy định của pháp luật.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác gia đình theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch công tác gia đình năm 2016, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội có liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện Kế hoạch về công tác gia đình năm 2016 của đơn vị mình cho cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trước ngày 30/11/2016 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành đoàn thể liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các thành viên BCĐ Công tác gia đình tỉnh;
- CVP, PVPVX;
- Lưu: VT, K16. bé

Nguyễn Tuấn Thanh

phụ lục
CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIA ĐÌNH NĂM 2016 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH ĐỊNH
(Bản hành kèm theo Kế hoạch số 06 /KH-UBND ngày 13/02/2016 của UBND tỉnh)



TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
I	Tuyên truyền, vận động, phổ biến kiến thức về công tác gia đình			
1	Tuyên truyền về chủ đề gia đình năm 2016 "Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình"	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VH,TT&DL), Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Sở Thông tin và Truyền thông (TT&TT), các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội liên quan	Cả năm
2	Tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác gia đình năm 2016 theo nội dung các Đề án, Kế hoạch đã được phê duyệt trên địa bàn tỉnh đến năm 2020 bằng nhiều hình thức đa dạng: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tập san; băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích; các buổi sinh hoạt của địa phương, các hội, đoàn thể	Sở VH,TT&DL, Sở TT&TT, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT), Sở Tư pháp (TP), Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, UBMT Tổ quốc Việt Nam, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Báo Bình Định, Dài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Tạp chí Văn nghệ, Tạp chí Văn hóa; các sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội liên quan	Cả năm
II	Triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2016			
I	Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm:			
a)	Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3)	Sở VH,TT&DL, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, các sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội liên quan	Tháng 3
b)	Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/)	Sở VH,TT&DL, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội liên quan	Tháng 6
c)	Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11)	Sở VH,TT&DL, Sở TP, Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, các sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội liên quan	Tháng 11

2	Tiếp tục kiện toàn và phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác gia đình các cấp; bố trí cán bộ kiêm nhiệm công tác gia đình của các xã, phường, thị trấn trong tỉnh.	Sở VH,TT&DL, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội liên quan	Tháng 3-4
3	Tổ chức Hội thi Câu lạc bộ gia đình với chủ đề "Gia đình hạnh phúc" từ cơ sở đến tỉnh	Sở VII,TT&DL, Hội Liên hiệp Phụ nữ, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội liên quan	Tháng 5 - 6
4	Tiếp tục nhân rộng các mô hình câu lạc bộ Gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững trên địa bàn các xã, phường, thị trấn.	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	Sở VH,TT&DL, các sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Cả năm
5	Tổ chức Hội thảo mô hình điển hình về phòng, chống bạo lực gia đình; xây dựng các biện pháp trong hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp trong gia đình và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp các thành viên trong gia đình trên địa bàn tỉnh.	Sở VH,TT&DL, Sở Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Công an tỉnh	Các sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 9
6	Xây dựng kế hoạch liên tịch giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Tư pháp về công tác hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp trong gia đình và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các thành viên trong gia đình.	Sở VH,TT&DL, Sở Tư pháp	Công an tỉnh, các sở, ban, ngành, Các sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 10-11
7	Thực hiện Đề án Nghiên cứu, đánh giá tổng thể về gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế trên địa bàn tỉnh năm 2016	Sở VH,TT&DL	Các sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 8
8	Tổ chức tập huấn công tác gia đình năm 2016 cho cán bộ không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, cán bộ chuyên trách ở huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh	Sở VH,TT&DL	Các sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 10
9	Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát chuyên ngành, liên ngành về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản có liên quan đến công tác gia đình triển khai trên địa bàn.	Sở VH,TT&DL, Sở Tư pháp, UBMT Tối cao Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội liên quan	Cả năm